R$ 2.096,00 (dois mil, noventa e seis reais) 

c) para os comerciários exercentes das funções de office-boy, empacotador e de serviços de limpeza, 
independentemente do número de empregados: 

Salário Normativo a vigorar a partir de 01.10.2025 

R$ 1.671,00 (mil, seiscentos e setenta e um reais) 

Parágrafo único - Para a aplicação dos salários normativos estipulados nesta cláusula, as empresas 
observarão o número de comerciários que se ativavam na empresa em 30.09.25. 

5ª - SALÁRIO NORMATIVO PARA OPERADORES DE CAIXA 
A partir de 01.10.2025 fica assegurado aos empregados exercentes da função exclusiva de “Operador de

[...]

b) para os comerciários exercentes da função exclusiva de “Operador de Caixa” nas empresas com mais de 
20 (vinte) empregados por unidade de estabelecimento comercial: 

Salário Normativo de “Operador de Caixa” a vigorar a partir de 01.10.2025 

R$ 2.230,00 (dois mil, duzentos e trinta reais) 

Parágrafo único - Para a aplicação dos salários normativos estipulados nesta cláusula, as empresas 
observarão o número de comerciários que se ativavam na empresa em 30.09.25.  

6ª - GARANTIA DO COMISSIONISTA 
Aos comerciários remunerados exclusivamente à base de comissões percentuais pré-ajustadas sobre as

[...]

compensadas (artigos 3º e 4º da Lei 12.790 de 14 de março de 2013): 

a) para os comerciários das empresas com até 20 (vinte) empregados por unidade de estabelecimento 
comercial:  

Garantia de Remuneração Mínima ao Comissionista a vigorar a partir de 01.10.2025 

R$ 2.287,00 (dois mil, duzentos e oitenta e sete reais) 

b) para os comerciários das empresas com mais de 20 (vinte) empregados por unidade de estabelecimento 
comercial:  

Garantia de Remuneração Mínima ao Comissionista a vigorar a partir de 01.10.2025 

R$ 2.461,00 (dois mil, quatrocentos e sessenta e um reais) 

Parágrafo único - Para a aplicação das garantias mínimas estipuladas nesta cláusula, as empresas observarão 
o número de empregados que se ativavam em 30.09.25.  

7ª - GARANTIA DE SALÁRIO NA ADMISSÃO 
Admitido o comerciário para função de outro dispensado - salvo se exercente de cargo de confiança será

[...]

31 de dezembro de 2025, a partir das 18h00 (dezoito) horas, retornando no dia 02 de janeiro de 
2026 no horário habitual de trabalho do empregado. 

DA MULTA POR DESCUMPRIMENTO 
A empresa que descumprir as cláusulas referentes ao trabalho em dias considerados feriados incorrerá na 
multa de R$ 213,00 (duzentos e treze reais), por infração, por feriado trabalhado e por empregado, multa 
essa que reverterá sempre a favor do empregado, não se confundindo e em nenhuma hipótese sendo 
cumulativa com a multa prevista na cláusula nominada “MULTA”.  

41ª - CONTROLE ALTERNATIVO ELETRÔNICO DE JORNADA DE TRABALHO

[...]

a) Até 90 (noventa) dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado não faz jus ao benefício; 

b) De 91 (noventa e um) dias até 180 (cento e oitenta) dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado 
fará jus a 01 (um) dia; 

c) Acima de 181 (cento e oitenta e um) dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado fará jus a 02 
(dois) dias; 

Parágrafo primeiro - O comissionista fará jus, no mês de outubro, ao acréscimo de DSR em sua remuneração, 
respeitadas as proporcionalidades, referente à gratificação do "Dia do Comerciário”.